Aus logez se repaire en amour desirant; 

Amour et compaingnie et orgueil le souprent 

En tenir compaignie et en boivre souvant: 

En amour de pucelle et en feme gisant 

Fut il mors et poris, et prinst son finement. 

Et quant li roy le sot, s’en olt le cuer dollant. 

XIX. 

Or est li roy Hanris devant Bresse la belle. 

S’ait sa gent d’Allemaigne avec lui amenée 

Pour assaillir la ville; mar fuit elle fondée. 

Li roy ait Lucembourg s’ensigne rescriée : 

« Hui serait cowerdie de tout point obliée, 

« Herdement et amour toute renovelée, 

«La mort le Wallerant chierement conparée ». 

L’ensigne que il crie ait lour gent confortee. 

Et Hanris de Namur fut a pied en la prée, 

Qui ait la gent menue et condue et menée, 

Et l’ensigne au boin roy en la citeit pourtée. 

Adont fut Bresse prinse et rendue et livrée, 

Et la grant tour de marbre a terre crevantée. 

Et quant li roy l’ot prinse, arrier fist retournée, 

Si en allait a Genne, si ait la meir passée; 

Mai la royne y fut morte et envenimée. 

Li roy allait a Romme, c’est veriteit provée, 

Avec Thiebault de Liege cui fine amour aggrée; 

Si le conduist et moinne c’onq ne li fist falcée, 

Droit dever Sainct Jehan fist li roy son entrée, 
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Et les assiégés sont preux et hardis à se défendre. 

Or le roi leur donne assaut de tous côtés: 

Et Wallerand va fréquemment en armes au combat, 

Avec lui font assaut Bavarois et Allemands ; 

Les voici qui ont pris Thiébaut, le seigneur de la terre Bressane, 

Et après l'avoir traîné sur la claye, ils l'ont pendu et fait mourir. 

Or Wallerand va et monte sur les murs 

De la cité, et va regardant à l’entour. 

Mais les arbalétriers, accourus en toute hâte aux créneaux, 

Lui lancèrent un trait qui l’atteignit au-dessus du col. 

Wallerand retira le trait sans plus s’en inquiéter, 

Et rentre sous les tentes, désireux d'amour. 

Luxure, mauvaise compagnie et orgueil l’entrainent 

Dans la compagnie des femmes et dans l'ivrognerie, 

Amour de pucelles et possession de femmes, 

C'est de cela que Wallerand est mort et pourri, et allé à sa fin. 

Et quand le roi le sut, il en eut le cœur dolent. 

XIX. 

Or le roi Henry est devant Brescia la belle, 

Et il a amené avec lui ses troupes d'Allemagne 

Pour assaillir la ville, qui fut fondée en un jour de malheur. 

Le roi a poussé son cri de ralliement: « Luxembourg! 

« C'est aujourd'hui qu'il faut laisser de côté toute couardise, 

« Aujourd'hui qu'il faut me donner de nouvelles preuves de har-